1

ATA Nº 020/2022

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu

do Sul. O Vereador TIAGO STIVAL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e

declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao Vereador

CLAUDEMIR GAMBIN, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão

anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na Ordem

do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Executivo; Projeto de Lei nº 066, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal abrir crédito adicional especial para incluir contas orçamentárias de

despesa no orçamento municipal, e dá outras providências”, aprovador por unanimidade;

Projeto de Lei nº 067, de 05 de agosto de 2022, que “Altera o nível de instrução do cargo efetivo

de Operador de Máquinas e dos cargos de Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Viação e Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e dos cargos em comissão de

Chefe de Setor e Coordenador de Equipe, quando lotados na Secretaria de Obras, Serviços

Urbanos e Viação, e dá outras providências”, o qual permanece em análise das comissões;

Projeto de Lei nº 068, de 05 de agosto de 2022, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a

custear despesas para realização do evento denominado 30º Bate Casco, e dá outras

providências’, aprovado por unanimidade. Não havendo inscritos para pronunciamentos e não

tendo nada mais a tratar o Presidente Tiago Stival encerrou a Sessão, lembrando que a próxima

Sessão Ordinária ocorrerá no dia 23 de agosto, às 19 horas, conforme antecipação, da sessão

realizada na primeira semana do mês de agosto (02.08.2002) e, em virtude do feriado do

Padroeiro São Roque, no dia 16 de agosto do corrente ano, sendo que esta ata depois de

aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 9 de agosto de

2022.

TIAGO STIVAL

Presidente

VALMOR LUÍS DE BONA

Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN

1º Secretário

JULIANO PAIANO

2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

LEONIR CASARIL

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA

2